
REGISTRO GENERALE N. 297 del 08/09/2023 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 297 del 08/09/2023 

DETERMINAZIONE N. 112 del 08/09/2023 
PROPOSTA N. 371 del 08/09/2023 
 
OGGETTO: PNNR M2.C4.I2-2 AFFIDAMENTO LAVORI FINANZIATI CON I FONDI DI CUI AL DECRETO 

DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 30 GENNAIO 2020  -EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO  NELLA   SCUOLA MATERNA E NELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE – 
AFFIDAMENTO DIRETTO  CUP F44D22002340006 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità;  

VISTO il regolamento comunale dei contratti;  

VISTO   il decreto n. 2 del 03/01/2023  di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area Tecnica; 

PREMESSO CHE: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 19/04/2023 è stato approvato il Documento Unico di      

Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati; 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7  del 26/04/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione  per 

l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025. 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 30 

Gennaio 2020, pubblicato   nella Gazzetta Ufficiale n. 31 del 07/02/2020, che assegna ai Comuni,   per ciascuno 

degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della L. del 27/12/2019 n°160  (Legge di Bilancio 

2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi 

per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

CONSIDERATO che al comune di Onanì, in base alla suddetta ripartizione,  è stato assegnato  contributo pari ad €. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 297 del 08/09/2023 

50.000,00. 

ATTESO che i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della 

legge 30 dicembre 2018, n.145 (graduatoria 2021), e dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 

2019, n.160 (cd. medie opere e piccole opere), in seguito all’emanazione  del Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n.229 del 24 settembre 2021),   sono stati fatti confluire nel PNNR all’interno della Missione 

2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 50 del 01/09/2023 con il quale è stato approvato i progetto   

esecutivo   dei lavori  del “PNNR M2.C4.I2-2  - Efficientamento energetico nella scuola materna e nella pubblica 

illuminazione” dell’importo a base d’asta di € 38.500,00, oltre ad € 1.300,00 per oneri sulla sicurezza, il tutto oltre 

all’I.V.A. di legge. 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad 

idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione. 

DATO ATTO CHE l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro,   

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto dei lavori in parola, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023,  mediante affidamento diretto senza procedimento di gara. 

CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di dare avvio ai lavori   entro il 

15.09.2023 al fine di non incorrere nella perdita dei fondi stanziati dal Ministero dell'Interno che ha stabilito questa 

data come termine ultimo per l'inizio dei lavori. 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere 

ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non 

frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da 

attuare (impossibilità oggettiva). 

CONSIDERATO che per l’esecuzione dei lavori previsti in progetto è stata contattata la ditta   ENGIE Servizi 

S.p.A., con sede a Roma in Viale Giorgio Ribotta 31, C.F. 07149930583 – Partita IVA  IT 01698911003,  in quanto  

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata   presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 

condizioni indicate nella lettera commerciale;   

CONSTATATO  che, prima di avviare i lavori,  si procederà al possesso da parte dell’operatore economico dei 

requisiti generali di cui all’art. 94 e 95  del D.Lgs. n. 36/2023  nonché dei requisiti speciali necessari  per 

l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

allegato; 

VISTA l’attestazione del Direttore dei Lavori, con la quale si è constatata: 

- l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

- l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

- la realizzabilità del progetto; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 297 del 08/09/2023 

determinazione a contrattare, indicando: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che il CIG rilasciato dall’ANAC per l’esecuzione dei lavori è il seguente: A00D4BF11D , mentre 

il CUP rilasciato dal MEF è il seguente:  F44D22002340006; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023  aprile 2016, n. 36; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti 

ACQUISITO ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/00, dal responsabile del servizio finanziario il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento; 

TUTTO ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

DI considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

DI affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa  ENGIE Servizi S.p.A., 

con sede a Roma in Viale Giorgio Ribotta 31, C.F. 07149930583 – Partita IVA  IT 01698911003, i lavori del “PNNR 

M2.C4.I2-2  - Efficientamento energetico nella scuola materna e nella pubblica illuminazione” dell’importo   di € 

38.500,00, oltre ad € 1.300,00 per oneri sulla sicurezza, il tutto oltre all’I.V.A. di legge,  mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del  D.Lgs. 31 marzo 203, n. 36; 

DI impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

DI stabilire che: 

• oggetto del contratto: esecuzione dei lavori “Efficientamento energetico nella scuola materna e nella 

pubblica illuminazione”; 

• fine da perseguire: abbattimento dei consumi energetici e perseguimento obiettivi indicati nel PAES 

Comunale. 

• forma del contratto: mediante scambio di corrispondenza commerciale, e sottoscrizione di documento 

predisposto dalla stazione appaltante con registrazione in caso d’uso; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 297 del 08/09/2023 

• affidamento diretto   di cui all’art. 50, comma 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023, tramite scambio di lettera 

commerciale 

DI impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 6792/4    Descrizione PNRR M2 C4-2,2 MIN INTERNO CONTRIBUTI EFFICIENTAMENTO 
CUP F44D22002340006 SCUOLA MATERNA 
EFFICIEM.ENERGETICO 

Miss./Progr. 09/08 PdC finanz. 2.02.01.04.002 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2023 

SIOPE  CIG A00D4BF11D CUP F44D22002340006 

Creditore Engie Servizi s.p.a 

Causale Efficientamento energetico nella scuola materna e nella pubblica illuminazione 

Modalità finan. PNRR M2C4 I.2.2 Ministero dell’Interno - Art. 1, comma 
29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 

Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo €  48.556,00 Frazionabile in 12  

 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 6792/4    Descrizione PNRR M2 C4-2,2 MIN INTERNO CONTRIBUTI EFFICIENTAMENTO 
CUP F44D22002340006 SCUOLA MATERNA 
EFFICIEM.ENERGETICO 

Miss./Progr. 09/08 PdC finanz. 2.02.01.04.002 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2023 

SIOPE  CIG  CUP F44D22002340006 

Creditore Ufficio tecnico comunale 

Causale Incentivo funzioni tecniche 

Modalità finan. PNRR M2C4 I.2.2 Ministero dell’Interno - Art. 1, comma 
29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 

Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo €  796,00 Frazionabile in 12  

 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 6792/4    Descrizione PNRR M2 C4-2,2 MIN INTERNO CONTRIBUTI EFFICIENTAMENTO 
CUP F44D22002340006 SCUOLA MATERNA 
EFFICIEM.ENERGETICO 

Miss./Progr. 09/08 PdC finanz. 2.02.01.04.002 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2023 

SIOPE  CIG A00D4BF11D CUP F44D22002340006 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 297 del 08/09/2023 

Creditore Engie Servizi s.p.a 

Causale Imprevisti 

Modalità finan. PNRR M2C4 I.2.2 Ministero dell’Interno - Art. 1, comma 
29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 

Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo €  648,00 Frazionabile in 12  

 

DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI rendere noto   che il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Domenico Porcu, nominato ai sensi dell’art.15  

del D. Lgs. 31 marzo  2023, n. 36,  e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 ,  di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento. 

DI dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per l’esecuzione del 

contratto; 

DI trasmettere il presente provvedimento: 

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

•  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 371 del 08/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio PORCU DOMENICO in data 08/09/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 371 del 08/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio CONGIU GIUSEPPINA  il 
08/09/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 606 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 297 del 08/09/2023 

Il 12/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 297 del 08/09/2023 con 
oggetto 
 
PNNR M2.C4.I2-2 AFFIDAMENTO LAVORI FINANZIATI CON I FONDI DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO 
DELL'INTERNO DEL 30 GENNAIO 2020  -EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  NELLA   SCUOLA MATERNA E 
NELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE – AFFIDAMENTO DIRETTO  CUP F44D22002340006 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da ISTRUTTORE GEOMETRA PORCU DOMENICO il 12/12/20231 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


